15  Ce bêta paraît raisonnable au regard de (i) la forte sensibilité des dépenses publicitaires et des honoraires des

agences à l’évolution de l’activité économique et  (ii) la flexibilité de la structure de coûts des agences.

HAVAS - Rapport de l’Expert Indépendant dans le cadre d’une offre publique d’achat simplifiée

33

 un spread de la dette de 0,5% calculé à partir du taux de rendement actuariel des obligations
émises par HAVAS (source : Bloomberg au 29 août 2017).

Notre taux d’actualisation est légèrement supérieur à celui retenu en moyenne dans les notes

d’analystes financiers (8,4%) mais s’inscrit dans la fourchette des taux qu’ils retiennent (entre

7,9% et 9,0%).

4.3.1.4 Résultat de la méthode

Nous avons analysé la sensibilité des résultats de la méthode des DCF selon trois axes :

 la sensibilité au taux d’actualisation en retenant des pas de +/ - 0,25% ;

 la sensibilité au taux de croissance à long terme en retenant un pas de + / - 0,5% ;

 la sensibilité au taux de marge d’EBITDA pour le calcul du flux normatif en retenant un pas
de + / - 0,5%.

  Sensibilité à la croissance à long terme

   -0,50% - + 0,50%

Sensibilité au
taux

d'actualisation

8,20% 8,44 9,02 9,71

8,45% 8,12 8,66 9,28

8,70% 7,82 8,32 8,89

8,95% 7,55 8,01 8,54

9,20% 7,29 7,71 8,20

  Sensibilité au taux de marge d'EBITDA

   - 0,50% - + 0,50%

Sensibilité au
taux

d'actualisation

8,20% 8,78 9,02 9,26

8,45% 8,43 8,66 8,89

8,70% 8,10 8,32 8,54

8,95% 7,80 8,01 8,22

9,20% 7,51 7,71 7,91

La mesure de la sensibilité du prix de l’action Havas aux hypothèses retenues pour le taux

d’actualisation et le taux de marge d’EBITDA fait ressortir une valeur de l’action HAVAS

comprise entre 7,82€ et 8,89€.

Cette méthode met donc en évidence une prime comprise entre 4,0% et 18,3% en

référence avec le prix de 9,25 € proposé. La prime par rapport à notre valeur

centrale s’élève à 11,2%.

4.3.2 La référence à des comparables boursiers

4.3.2.1 Principe

Cette méthode repose sur l’hypothèse d’efficience des marchés et la loi du prix unique selon

lesquelles sur un marché efficient chaque bien identique doit avoir le même prix ou, plus

spécifiquement, que des sociétés disposant des mêmes caractéristiques en termes de

croissance, de rentabilité des capitaux employés et de risque systématique, appréhendé par

leur taux d’actualisation, doivent disposer des mêmes multiples de valorisation.